
L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

C I T T À    D I    M E S S I N A
_____________________________________________________________________________________

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

DELIBERAZIONE N. 191     del 28/03/2023

OGGETTO: ISTITUZIONE MANIFESTAZIONE PRIMAVERA 2023 E 
INDIVIDUAZIONE POSTEGGI DA ASSEGNARE AGLI ESERCENTI COMMERCIO SU 
AREA PUBBLICA

L'anno duemilaventitre, il giorno ventotto del mese di Marzo, alle ore 15:54 e seguenti, nella sala delle 
Adunanze del Comune, a seguito di convocazione,  si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento di:

Carica Presenza
1 BASILE FEDERICO Sindaco X
2 MONDELLO SALVATORE Assessore X
3 FINOCCHIARO MASSIMO Assessore X
4 CARUSO VINCENZO Assessore X
5 CAMINITI FRANCESCO Assessore X
6 CANNATA LETTERIA Assessore X
7 CALAFIORE ALESSANDRA Assessore X
8 CICALA ROBERTO Assessore X
9 MINUTOLI MASSIMILIANO Assessore X

Partecipa per la sola verbalizzazione ai sensi dell’art 189 dell’O.R.EE.LL. Il Segretario Generale Dott.ssa 
Rossana Carrubba .



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N. 219 DEL 24/03/2023
Assessore Proponente: FINOCCHIARO MASSIMO

L’ASSESSORE  ALLE ATTIVITA’ PRODUTTIVE E PROMOZIONALI

PREMESSO Che l’Amministrazione Comunale ha tra i propri obiettivi strategici la promozione 
turistica del territorio attraverso la valorizzazione di prodotti tipici tradizionali e locali, espressioni 
della produzione locale non soltanto alimentare con peculiari produzioni di pasticceria ma anche 
non alimentare;
che il sopraggiungere della stagione primaverile incentiva i cittadini alle attività all’aperto con 
riflesso positivo sulle attività economiche locali;
che come sono state adottate iniziative in precedenza come SAPORI D’ESTATE, SAPORI 
D’AUTUNNO si ritiene possa essere istituita la manifestazione PRIMAVERA 2023;
CONSIDERATO che, a tal proposito, si possono assegnare i posteggi, già individuati in 
precedenza per le manifestazioni sopra citate, per i quali sono stati acquisiti i relativi pareri viabili 
con note prott. 344738 del 18/11/2019, 4106 del 08/01/2021, 172646 del 29/06/2021, 202660 del 
30/07/2021, 16901 del 21/01/2022, prot. 255554 del 13/10/2022, 262712 del 20/10/2022, 69109 del 
15/03/2023 e come di seguito elencati:

• S.S. 114 area di parcheggio compresa tra Via Sacra Famiglia e Viale Torrente San Filippo 1 
posteggio;

• S.S. 114 di cui uno rarea di parcheggio antistante OVS e 1 posteggio in area di parcheggio 
Scuola Gaetano Martino n. 2 posteggi ;

• Via Giorgio La Pira, S. S. 114n. 1 posteggio ;
• Via Roma pressi intersezione con Via G. La Farina (oltre 5 m. dall’intersezione) n. 1 

posteggio ;
• Via Salandra pressi intersezione con Via G. La Farina (oltre 5 m. dall’intersezione)n. 1 

posteggio;
• Via Tommaso Cannizzaro, angolo Via Porta Imperiale n. 1 posteggio;
• Via Tommaso Cannizzaro, pressi Via Acqua del Conte n. 1 posteggio;
• Via Tommaso Cannizzaro a monte dell’edicola posta all’intersezione con Via Porta 

Imperiale n. 1 posteggio;
• Piazza Castronovo n. 1 posteggio;
• Viale della Libertà n. 4 posteggi;
• Viale Giostra, nel tratto compreso tra via Garibaldi e Viale Regina Elena, n. 2 posteggi uno 

lato monte e l'altro lato valle;
• Viale Annunziata, nel tratto compreso tra Viale della Libertà e Viale Regina Elena, n. 2

posteggi uno lato monte e l'altro lato valle;
• Via Lago Grande n. 2 posteggi;

e come espresso nei pareri viabili, con vendita rivolta esclusivamente lato marciapiede;
che per l’assegnazione dei posteggi, come da allegate planimetrie,  in numero di 20 verrà pubblicato 
atto di avviso con il quale gli operatori commerciali, titolari di licenza per il commercio su aree 
pubbliche potranno richiedere la concessione di uno spazio;
ATTESO che all’atto dell’avviso potranno partecipare esclusivamente i titolari di autorizzazione 
amministrativa che risultino in regola con il pagamento dei tributi comunali e che non versino in 
situazione debitoria per debiti derivanti da canoni e/o/sanzioni per occupazione di suolo pubblico, 
pena l’inammissibilità della domanda a seguito dei controlli svolti dai servizi competenti;



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

che per la formazione della graduatoria si applicheranno i criteri determinati dalle leggi vigenti in 
materia;
VISTA la Legge Regionale 1 marzo 1995, n.18 cosi come integrata dalla Legge Regionale n. 2 del 
08/01/1996;
VISTO il D. Lgs 31/03/1998, n.114 recante "Riforma della disciplina del settore Commercio";
VISTO il D. Lgs 30 aprile 1992 n. 285 “Nuovo Codice della Strada” e ss. mm. e ii;
VISTA la Legge Regionale del 22/12/1999, n.28 ;
VISTO il Regolamento per il Commercio su Aree Pubbliche, approvato con Deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 20/C del 18/05/1999 e ss. mm. e ii. ;

       VISTO il Regolamento per l’Applicazione del Canone Unico Patrimoniale  approvato con
       Deliberazione del Consiglio Comunale n. 395 del 31/07/2001;

 VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 432 del 31/07/2021 “Determinazione Tariffe Canone
        Unico Patrimoniale 2021;

VISTO il Regolamento Comunale di Regolarità Tributaria approvato con Deliberazione 
Consiliare n. 502 del 20/10/2021;
VISTO il il D. Lgs. n. 267/2000 T.U.E.L.;

        VISTO lo Statuto Comunale

per i motivi espressi in premessa e che qui si intendono integralmente riportati

Propone

 di istituire la manifestazione  denominata “PRIMAVERA 2023” che si svolgerà dal 01 aprile al 30 
aprile p.v. con orario dalle ore 09.00 alle ore 20.00, riservata agli operatori commerciali 
titolari di autorizzazione al commercio su aree pubbliche;

destinare alla manifestazione i  seguenti posteggi, come da planimetrie allegate:
• S.S. 114 area di parcheggio compresa tra Via Sacra Famiglia e Viale Torrente San Filippo 1 

posteggio;
• S.S. 114 di cui uno rarea di parcheggio antistante OVS e 1 posteggio in area di parcheggio 

Scuola Gaetano Martino n. 2 posteggi ;
• Via Giorgio La Pira, S. S. 114 n. 1 posteggio ;
•  Via Roma pressi intersezione con Via G. La Farina (oltre 5 m. dall’intersezione)n. 1 

posteggio;
• Via Salandra pressi intersezione con Via G. La Farina (oltre 5 m. dall’intersezione) n. 1 

posteggio;
• Via Tommaso Cannizzaro, angolo Via Porta Imperiale n. 1 posteggio;
• Via Tommaso Cannizzaro, pressi Via Acqua del Conte n. posteggio;
• Via Tommaso Cannizzaro a monte dell’edicola posta all’intersezione con Via Porta 

Imperiale n. 1 posteggio;
• Piazza Castronovo n. 1 posteggio;
• Viale della Libertà n. 4 posteggi;
• Viale Giostra, nel tratto compreso tra via Garibaldi e Viale Regina Elena, n. 2 posteggi uno 

lato monte e l'altro lato valle;
• Viale Annunziata, nel tratto compreso tra Viale della Libertà e Viale Regina Elena, n. 2
• posteggi uno lato monte e l'altro lato valle;
• Via Lago Grande n. 2 posteggi;

e, come espresso nei pareri viabili, con vendita rivolta esclusivamente lato marciapiede;



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

dare mandato al Dirigente del Dipartimento Servizi alla Persona e alle imprese di pubblicare 
apposito atto di avviso per l’assegnazione di n. 20 posteggi di dimensioni contenute entro i limiti di 
6 m. lineari di fronte e 2.00 di profondità, agli operatori commerciali titolari di autorizzazione al 
commercio su aree pubbliche e procedere alle autorizzazioni agli operatori che risultino in regola 
con il pagamento dei tributi comunali e che non versino in situazione debitoria per debiti derivanti 
da canoni e/o/sanzioni per occupazione di suolo pubblico, pena l’inammissibilità della domanda a 
seguito dei controlli svolti dai servizi competenti;
incaricare il Dirigente del Dipartimento Servizi alla Persona e alle Imprese di prevedere nell’atto 
di avviso l’importo del tributo TARI dovuto a titolo di contributo giornaliero per il servizio di 
gestione dei rifiuti;
vietare la concessione di più di un posteggio per ogni operatore commerciale;
dare atto che il presente provvedimento non comporta effetti diretti ma indiretti sul bilancio 
comunale e  si trasmette al Dipartimento Servizi Finanziari per il parere contabile ai sensi degli artt. 
49 e 147 T.U.E.L.;
pubblicare il presente atto all'Albo pretorio on line e sul sito internet dell'Ente, nella Sezione
"Amministrazione Trasparenza — Provvedimenti — Provvedimenti organi di indirizzo politico".



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la superiore proposta n. 219 del 24/03/2023;
ritenuto dover provvedere in merito;
visto il parere favorevole espresso dal dirigente del servizio competente per quanto riguarda la regolarità 
tecnica;
visto il parere espresso dal dirigente del servizio competente per quanto riguarda la regolarità contabile;
visto il vigente O.R.EE.LL.;
a voti unanimi espressi nei modi e forme di legge;

DELIBERA

di approvare la superiore proposta che qui si intende integralmente trascritta.
Con separata votazione espressa ad unanimità di voti

LA GIUNTA MUNICIPALE

dichiara la superiore deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12 della l.r. 44/1991 e smi

Letto, confermato e sottoscritto.  

IL SINDACO
Federico Basile

L’ASSESSORE ANZIANO
Vincenzo Caruso / ArubaPEC S.p.A.

IL SEGRETARIO GENERALE
Dott.ssa Rossana Carrubba


